Yakub Abdal'ın hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmamasına rağmen, onun kurduğu zaviyesinin idarî düzeni hakkında şer'iyye sicillerinde hayli bilgi vardır.

Halk arasında Yakub Abdal'ın yaptırdığı türbe olarak bilinen yapı hala ayakta. Türbenin girişindeki kitabede; "bu bina sultân 'ü-l evtâd Abdal Yakub tarafından oğlu Derviş Sinan için H.1077/1666 yılının Muharrem ayında yaptırılmıştır" yazmaktadır. Yakub Abdal için kitabede sultân 'ü-l evtâd/sultanların güvendiği kişi ünvanının kullanılmış olması onun, saygın bir kişi olduğuna işarettir. Türbe içerisinde ise Yakub Abdal'ın oğlu olduğu ifade edilen Derviş Sinan'ın mezarı vardır. Türbenin hemen bitişiğinde ise mahalle camisi bulunmaktadır<sup>17</sup>.

Yapılan tüm araştırmalara rağmen, Yakub Abdal Zaviyesi'nin vakfiyesini tespit etmek mümkün olmamıştır. Zaviyeye ait vakfiyenin olmaması, Osmanlı devrindeki sicillere de yansımıştır. H.1115/1703 tarihli bir kayıta, "Yakub Abdal Vakfı'nın vakfiyesi mevcut olmamağla ber vech-i muharrer kime meşrûat olduğu ma'lûm değildir" denilmektedir<sup>18</sup>. Her ne kadar vakfiyesi olmasa da sicil kayıtlarından

ise bu topraklar, vakif gelirleri haline dönüşmüşlerdir. O halde II.

Bölgenin en erken tarihli vakıf kaydı olan Ankara Evkaf Defteri'nde Yakub Abdal Vakfı zaviyedârlığının Hüseyin Dede'nin ölümünden sonra oğlu Kemal Dede'ye verildiği kaydedilmektedir<sup>19</sup>. Aynı şekilde, Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü'ne bağlı Kuyud-ı Kadîme Arşivi'nde bulunan H. 979/1571 tarihli Ankara Evkaf Defteri'nde de benzer bilgiler mevcuttur. 558 numaralı bu deftere göre, padişah beratı ile Hüseyin Dede'nin vakfa tasarruf ettiği, onun ölümünden sonra ise oğlu Gül Baba/Dede'nin<sup>20</sup> burada yönetici olarak atandığı ifade edilmektedir<sup>21</sup>. Farklı kaynaklardan hareketle vakfın yönetiminin Hüseyin Dede'nin soyundan gelen Kemal Dede'ye sonra da Gül Dede'ye verildiği anlaşılmaktadır<sup>22</sup>.

63/749 numaralı Ankara Şer'iyye sicilinde bir ara zaviye yönetiminin Bektaşî kökeninden gelen şeyhlerde olduğu ifade edilmektedir<sup>23</sup>. Konuyu araş-

19 Ankara bölgesinin en erken tarihli Evkâf defteri H.928/1521 yılına aittir. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kütüphanesi Muallim Cevdet Yazmaları 116-05 numarada kayıtlı defterde, Ankara Sancağı'ndaki bu zaviyeden bahsedildiği görülmektedir(Bakınız MC. Yaz. 116-05, s.19b).

20 Farklı sicillerde benzer bilgiler mevcuttur.

Örneğin XVIII. yüzyılda Ağâh oğlu İbrahim isimli Nakşî şeyhinin kendisinden sonra yerine kızı Şâkire'nin şeyh olmasını talep etmesi ilginç bir örnektir(B. Yediyıldız, *XVIII. yüzyılda Türkiye'de Vakıf Müessesesi*, s. 22). Zaviye ile ilgili AŞŞ 31/717: 846.
- 37 Nitekim H.1058/1649 yılında zaviye şeyhi olan Mevlana Mahmud'un görevini yapmasına engel olan Muhyiddin'in durdurulması için Ankara Kadısı Mevlana Seyyid Mehmed uyarılmıştır(AŞŞ 37/722:340).
- 38 Vakfın mütevellî ve şeyhlerinin görevlerini rahat bir biçimde yapmasını engelleyen kişilerin genellikle aynı soydan gelen akrabalarıdır.

18 Şa'ban 1071/Nisan 1661 tarihli belgede, Şeyhülislam'ın işaretiyle Hacı Bayram Velî Camisi'nde *dersiâm/müderris* olan Mustafa Efendi'nin *meşihat ve tevliyet görevine* atandığı belirtiliyordu<sup>47</sup>. Dolayısıyla Yakub Abdal Zaviyesi'nin H.1063/1652 yılında

Yakub Abdal Zâviyesi'nin zâviyedârlığına kadimden Bektaşîler mutasarrıfken âherden ba'zı kimesneler hilâf inhâ alıp berât etmeleriyle râfi'-i tevkTu'-ş-şân-ı hakanî Derviş Mehmed için her vechile mahal ve müstahıkdır deyu tevcih olunup berât-ı şerifim verilmek bâbında inâyet recâsına arz etmeğin mücebince tevcih edip işbu berât-ı sa'âdet-âyât ve behcet-gâyâtı verdim..."

yüzyılda Eşrefoğlu Rûmî tarafından Anadolu'ya getirildikten sonra yayılmaya başladığı kaynaklarda ifade edilmektedir(A. Y. Ocak 1998: 132 ve N. Azamat 2001: 132).
- 47 Sicil kaydı için bkz. AŞS 47/733: 448.

Görsel

Akademik
Bakış

220

Cilt 6 Sayı 11
Kış 2012

*Kâdiriyye tarikatına* mensup kişilere verilmesinden 9 yıl sonra yani H. 1072/1661 yılında *Bayrâmiyye tarikatından*<sup>48</sup> müderris Mustafa Efendi'ye verildiği görülmektedir.

Öte yandan, zaviyede idarî düzenin Bektâşîyye, Kâdiriyye ve Bayrâmiyye tarikatlarına mensup farklı şeyhlerle sürdürülmüş olmasına rağmen, kurumda ortaya çıkan idarî sorunlar ve usûlsüzlükler, XVII.

Yapılan düzenlemeler sayesinde gerek zaviyede ve gerekse mevlevîhânedeki çalışan personelin maaşlarının Yakub Abdal Vakfı'nın mahsûlünden almaları gerektiği verilen beratla tescil edilmiştir<sup>59</sup>. Dolayısıyla, H.1242/1826 yılında Padişah II. Mahmud'un Yeniçeri Ocağı'nı kaldırıp<sup>60</sup> Bektaşîliği yasaklamasından çok daha önce Yakub Abdal Zaviyesi'nin meşihat ve tevliyetlik görevleri yaşanan idarî sorunlar yüzünden Mevlevî kökeninden gelen şeyhlerin yönetimine geçmiştir.

yüzyılın son on yılından itibaren askerîlerin vakıf malına taarruzunu da arttırmıştır. Bu dönemden itibaren vakıf malına zarar verenlerin hem toplumsal statüsü, hem de zarar verme şekilleri de değişmiştir<sup>71</sup>. Öte yandan vakıf zaviyedârlarının vakıf malına göz koyanlara karşı kurumunu gerektiği şekilde koruyamadıkları da ortadadır. H.1110/1698 tarihinde yaşanan olayda; Yakub Abdal Zaviyesi'nin tevliyet ve zaviyedarlığı Ahmed'de iken onun görevden alınmasından sonra Halil'in usûlsüz şekilde vakıf yönetimini ele geçirdiği ifade edilmektedir. Yaşanan gelişmeler sadece usûlsüz el değiştirme ile sınırlı kalmamıştır.

Görüldüğü gibi Ankara kaza merkezine çok uzak olmayan Yakub Abdal Köyü'ndeki zaviye vakfının askerîlerle yaşadığı sorunlar hem sayıca artış göstermeye başlamış hem de meselelerin konusu itibarıyla farklılaşmaya başlamıştır.

79 *El hac Hızır Mağnisevî namında bir kimesne bir halifeye sülâk idüb tarik-i hizmeti bırakub hazine-i mâilesine mukabil ref'* olunduktan sonra H.1125/1713 yılında Rumeli Kazaskeri Abdürrahim Efendi'nin i'lâmı ve Şeyhü'l-islam Mevlana Sadık Mehmed Efendi'nin işaretiyle hilekâr Hızır Mağnisevî'nin vakfı kendisine işaretli berat ettirdiği ortaya çıkmıştır.

80 Değişik tarihli şikâyetler için bkz. AŞS 99/785: 594- AŞS 99/785: 610.

81 Kayıt için bkz.

Yakub Abdal Zaviyesi'nden başkent İstanbul'a yazılan şikâyetlerde şeyh ve zaviyadâr tayinlerinde *evlâdiyyet/arsî verâset* sisteminin gözetilmesi talep edilmiştir.

Merkeze yazılan şikâyet mektuplarına rağmen, sonraki dönemlerde zaviyeye atanan zaviyedârların Bektaşî tarikatından olmadığı görülmektedir. Nitekim H.1063/1652 tarihinde Abdülkâdir Geylânî halifelerinden yani Kâdiriyye tarikatına mensup kişinin şeyh olarak atandığı ardından, 18 Şa'ban 1071/18

82 Belgenin aslı için bkz. AŞS 187/873: 17.

**(Tablo I) Yakub Abdal Zaviyesi'nde Tevliyet ve Meşihat Görevinde Bulunan Kişiler**

Mütevelli Adı Zaviye Şeyhinin adı Yıl hicrî/miladî Tevliyetin verilmiş şekli Ayrılma nedeni Tarikatı
Hüseyin Dede Hüseyin Dede - Evlâdiyet üzere meşrut ölüm Bektaşîyye
Kemal Dede Kemal Dede 927/1521 Evlâdiyet üzere meşrut ölüm Bektaşîyye
Gül Dede Gül Dede 979/1571 Evlâdiyet üzere meşrut ölüm Bektaşîyye
Muslihiddin Halife Muslihiddin Halife 1027/1618 ölüm

Gazi

Akademik

Bakış

233

Cilt 6 Sayı 11

Kış 2012

Seyyid Muslu
Musa oğlu Sefer Musa oğlu Sefer - ölüm -
Mevlana Mahmud
Kerime Hatun - - - -
Abdülsettar - azil -
Mevlana Mehmed - azil -
Abdi - azil -
Sadık ve Mustafa - ölüm Kâdiriyye
Mehmed Çavuş - 1063/1653 Ulûfe bedeli karşılığı azil -
Şeyh Mehmed ölüm -
Ahmed ve Mustafa Ahmed ve Mustafa Tamir Karşılığı - -
Mevlana Mehmed - ölüm -
Şeyh Sadık ölüm Bayrâmiyye
Mevlana Abdülkerim - - -
Derviş Mehmed - Dışardan atama ölüm -
Derviş Abdurrahman 1101/1689 - ölüm Mevlevîyye
Mevlana Ahmed - - azil -
Şeyh Zeynelabidin 1110/1698 Ulûfe bedeli karşılığı ölüm -
Hacı Halil 1110/1700 azil -
Nâimî Mehmed Nâimî Mehmed - azil Mevlevîyye
Ahmed bin Ali Ahmed bin Ali 1115/1705 - azil Mevlevîyye
El Hâc Halil El Hâc Halil 1116/1705
Dizdar Mustafa - 1117/1705 Ulûfe bedeli karşılığı azil -
Şeyh Ahmed Uryanizâde Şeyh Ahmed Uryanizâde 1126/1715 - ölüm Mevlevîyye

Göç

Ankara'da Yakub Abdal Zaviyesi'nin Yönetim Sorunları

Abdülbakî Abdülbakî - - ölüm Mevlevîyye
Mevlana Şeyh Ahmed Mevlana Şeyh Ahmed - - ölüm Mevlevîyye
El hâc Hızır Mağnisevî El hâc Hızır Mağnisevî 1134/1722 - azil Mevlevîyye
Şeyh Ahmed Şeyh Ahmed 1135/1723 - - Mevlevîyye
Şeyh Hüseyin - - Ulûfe bedeli karşılığı ölüm Mevlevîyye
Şeyh Mehmed Dede Şeyh Mehmed Dede 1210/1763 - ölüm Mevlevîyye
Sulu Şeyh Sulu Şeyh 1179/1766 - - Mevlevîyye
Seyyid Mehmed Dede Seyyid Mehmed Dede 1210/1795 - - Mevlevîyye
Çerkez Mehmed Efendi Çerkez Mehmed Efendi 1243/1827 - - Mevlevîyye
Hüsameddin Efendi Hüsameddin Efendi - - ölüm Mevlevîyye
Şeyh Abdullah Besim Efendi Şeyh Abdullah Besim Efendi - - ölüm Mevlevîyye
Mustafa Nureddin Efendi Mustafa Nureddin Efendi - - ölüm Mevlevîyye

*Gazî*

Akademik Bakış

235